

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem - IV)

000364

Roll No. 202740.....

1063

His. - I

B.A. LL.B. (Semester - IV) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 4.3

(HISTORY - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B

यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग - अ व भाग - ब।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग - अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper ( on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दाहिने भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

000364

PART - A/ भाग - अ

1. Tell any two features of Vedic Religion.

वैदिक धर्म की 2 विशेषताएं बताइये।

1063

1

P.T.O.

2. What do you mean by 'Dharmachakra Pravartan'?

'धर्मचक्र प्रवर्तन' से क्या तात्पर्य है?

3. Name the currency of Mauryan Period.

मौर्यकालीन मुद्राओं के नाम लिखिये।

4. Manu Smriti

मनु – स्मृति

5. Arij - a Mamalik was the minister for.

आरिज – ए – ममालिक किस विभाग का मंत्री था?

#### PART - B/ भाग – ब

1. Write an essay on trade and commerce of Indus Valley Civilization.

सिन्धु सभ्यता के व्यापार एवं वाणिज्य पर निबन्ध लिखिये।

2. Describe the main principles of Jainism.

जैन धर्म के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

3. Explain the market policy of Allauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नीति का उल्लेख कीजिए।

4. Write an essay on legal system in Ancient India.

प्राचीन भारतीय न्याय प्रणाली पर निबन्ध लिखिए।

5. Discuss the Administrative reforms of Shershah Suri.

शेरशाह सूरी के प्रशासनिक सुधारों का वर्णन कीजिये।

6. Describe the Mansabdari System of Mughals.

मुगलों की मनसबदारी व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on Vijayanagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

B.A. LL.B. IV SEMESTER EXAMINATION - 2021-22

Paper Code : 4.3

(HISTORY - I)

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 60

- Each question carries equal marks.  
(सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।)
- Question paper contains six questions in all. Examinee will attempt any three questions out of these six questions.  
(प्रश्न पत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी दिये गये 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दें।)
- Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.  
(प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें)

1. Discuss the town - planning and urban - administrative system of Harrapan Civilization.  
हड़प्पा सभ्यता के नगर - नियोजन एवं नगर - प्रशासनिक व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
2. Describe the salient features of Mauryan Administrative System.  
मौर्य प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताएं बताइये।
3. Critically evaluate the Manusmriti as a source of law.  
कानून के स्रोत के रूप में मनुस्मृति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss the administration of justice in ancient India.  
प्राचीन भारत में न्यायिक प्रशासन की विवेचना कीजिए।
5. Evaluate the market control policy of Alauddin Khilji.  
अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण नीति का मूल्यांकन कीजिए।
6. Throw light on the judicial system of Delhi Sultanate.  
दिल्ली सल्तनत की न्याय व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।